
 

 

 
 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.47 DEL 22.8.2024 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, CO.1, LETTERA B) 

DEL D.LGS. N.36/2023, DEI LAVORI DI “RINATURALIZZAZIONE DELLA 
FOCE DEL BORLEZZA” CUP H64H20001110009 - CIG. B2C0C4E1E8. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come 
Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 

Rammentato che: 
- in esito alla conferma di ammissione a finanziamento da parte di Fondazione Cariplo in data 

11.06.2020, è stato sottoscritto tra Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, Parco alto Garda 
bresciano, il Comune di Toscolano Maderno, il Comune di Bagolino ed il Comune di Castro un 
dedicato accordo di partnerariato per l’attuazione del progetto “Gardian – Garda Idro Iseo 
Acqua Natura”; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.70 del 29.12.2022 veniva conferito 
allo studio professionale di progettazione “Blu progetti S.r.l.” con sede in Varano Borghi (VA), 
Via Repubblica n.1, P.iva 02935220125, l’incarico professionale per la redazione dello studio di 
fattibilità tecnico-economica, la progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione lavori 
dell’intervento di “Rinaturalizzazione della foce del torrente Borlezza” finalizzato al potenziamento e 
connessione lago-fiumi nel Comune di Castro (BG); 

- lo Studio di progettazione “Blu progetti S.r.l.” in data 28.10.2023 ha presentato il progetto 
esecutivo delle opere in oggetto, adeguatamente acclarato al protocollo comunale al n.4424 dal 
quale si evince che il quadro economico complessivo di spesa dell’intervento ammonta ad € 
50.000,00, di cui € 31.129,56 per lavori, € 1.657,32 per oneri della sicurezza ed € 17.213,13 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- in data 19.02.2024, protocollo dell’Ente n.807, è stata convocata per il giorno 25/03/2024 alle 
ore 14:30 la prima riunione della dedicata Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea e 
in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14 ter della L. n.241/1990 e s.m.i., per la valutazione e 
l’esame delle opere in oggetto, il cui verbale è registrato al protocollo dell’Ente al n. 1856 del 
18.4.2024; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.26 del 18.4.2024 è stato approvato il 
verbale della suddetta Conferenza dei Servizi relativa all’intervento di “Rinaturalizzazione della foce 
del torrente Borlezza” finalizzato al potenziamento e connessione lago-fiumi nel Comune di Castro, 
ai sensi dell’art. 14-bis comma 5 della Legge 241/90; 



 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 29.4.2024 è stato approvato il progetto di 
livello definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Rinaturalizzazione della foce del torrente Borlezza” 
finalizzato al potenziamento e connessione lago-fiumi nel Comune di Castro, redatto dallo 
studio di progettazione “Blu progetti S.r.l.” con sede in Varano Borghi (VA), Via Repubblica 
n.1, P.iva 02935220125; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore 
a € 140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 
lettera b) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

- le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023; 

 
ATTESO CHE, in esito ad informale indagine di mercato, è stato individuato nell’operatore economico 
“Manutenzione e promozione laghi d’Iseo, Endine e Moro s.r.l.” con sede in Sarnico (BG), Via Vittorio 
Veneto P.IVA 03317320160, il soggetto idoneo e competente, per competenze e dotazioni tecnico-
economiche, a realizzare gli interventi de quo; 
 
RAMMENTATO CHE l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 
della L. n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento esclusivamente per gli 
acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 

- A.R.I.A. (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) mette a disposizione “Sintel”, la 
Piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia istituita con lo scopo di supportare la 
Regione e tutte le Pubbliche Amministrazioni che ne fanno richiesta nella realizzazione delle 
proprie gare, ricoprendo il ruolo di Centrale di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

- ai fini di quanto in oggetto, in data 15.7.2024, è stata avviata sulla suddetta piattaforma regionale 
“Sintel” la procedura di affidamento dei lavori di “Rinaturalizzazione della foce del Borlezza”, 
inoltrando idonea richiesta d’offerta n.186622890 alla ditta “Manutenzione e promozione laghi 
d’Iseo, Endine e Moro s.r.l..” con sede in Sarnico (BG), Via Vittorio Veneto P.IVA 
03317320160, alla stessa chiedendo di voler fornire la propria miglior offerta economica per 
quanto qui d’interesse; 

- il termine assegnato per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il 22.07.2024 alle ore 
12:00, data entro la quale la ditta interessata ha correttamente formalizzato la propria offerta, 
rendendosi disponibile all’erogazione delle prestazioni richieste dietro pagamento di un 
corrispettivo pari ad € 29.573,08 oltre IVA (€ 6.506,08), così per un complessivi € 36.079,16; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- l’offerta viene valutata conveniente, coerente con i prezzi di mercato e le esigenze dell’Ente e, 

pertanto, meritevole di accoglimento con aggiudicazione dei relativi lavori; 
- è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG B2C0C4E1E8; 

 



 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento 
attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INPS_40942861 con 
scadenza validità il 11.9.2024; 
 
ATTESO CHE è fatto obbligo alla ditta, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, 
n. 136, comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, 
n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione 
della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 
1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, dell’esecuzione delle opere di “Rinaturalizzazione della foce del Borlezza” 
alla ditta “Manutenzione e promozione laghi d’Iseo, Endine e Moro s.r.l..” con sede in Sarnico (BG), Via 
Vittorio Veneto P.IVA 03317320160, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 29.573,08 oltre IVA 
(€ 6.506,08), così per un complessivi € 36.079,16, contestualmente provvedendo all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) di approvare il report della procedura n.186622890 condotta sulla piattaforma “Sintel” depositato agli 

atti, dal quale si evince la correttezza delle operazioni di gara condotta; 
 
3) di aggiudicare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 

n.36/2023, dell’esecuzione delle opere di “Rinaturalizzazione della foce del Borlezza” alla ditta 
“Manutenzione e promozione laghi d’Iseo, Endine e Moro s.r.l..” con sede in Sarnico (BG), Via 
Vittorio Veneto P.IVA 03317320160, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 29.573,08 oltre 
IVA (€ 6.506,08), così per un complessivi € 36.079,16; 



 

 

 
4) di impegnare in favore della ditta incaricata la somma complessiva di € 36.079,16, imputandola al 

capitolo n. 350110 alla missione 09, programma 02, “Piano finanziario 2.02.02.02.002 del Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2024/26 - esercizio finanziario 2024; 

 
5) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio 

di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto ai sensi dell’art.18, 
comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 

 
6) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione della fattura in 

formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 
corretto recapito delle fatture è UFV3KC e che il CIG assegnato al servizio in oggetto è B1F4DF22C5, 
da riportare obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

 
7) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
8) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – 
Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9) di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile dell’area contabile, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Missione 

Programma 
Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

09.02 350110 2.02.02.02.002 2024 € 36.079,16 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo che copia 
della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire 
da oggi. 

Castro, 2.9.2024   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
                                 


